Vv. 15-16 *ora ... / Regia*: il sintagma da Ov., *Fast.* VI 579-580 *Nunc pudet, et voltus velamine celat amatos, / ora que sunt multa regia tecta toga*, ove il rex è Servio Tullio. ***ora ... / ... conspicere*:** cfr. *Fam.* XXII 4, 3 (a Barbato; da Venezia, 30 aprile 1363) *ora tueri*, ma tutto il passo della *Fam.* è improntato ad una struttura concettuale analoga a quella dei vv. 15-16 di questa *Epystola*: *quamvis hec, inquam, ita sint, nec ullum in nostros animos ius habeant loca vel tempora, tamen, si nostra sors sineret, michi pergratum, credo itidem tibi, esset interdum etiam ora tueri, ut est apud Maronem, et notas audire ac reddere voces vicissimque nos ad ea que restant et ad terminum cohortari. Id si fato vetitum, quod vetari nequit, a nimo et cogitatione supplebitur; tu me tuis affectibus, ego te complectar meis*; qui, come spesso nel rapporto P./Barbato, è la *sors*, il *fatum* ad impedire ai due amici di incontrarsi e di vedersi in viso.

²³⁹ Vd. WILKINS, *Studies*, 225-227.

²⁴⁰ L'invocazione dimostra come il P. non desse credito alla leggenda medievale d'un ritorno d'Ovidio a Roma: altra conquista filologica del Nostro, su ciò vd. MARCOZZI, *Petr. lettore*, 71-72.

V. 16 *flere et meminisse*: i due infiniti riprendono in chiasmo *amor* e *dolor* del verso precedente:

v. 15 amor dolor

v. 16 flere meminisse

In questo emistichio il P. condensa, correggendolo, un ammonimento senecano, cfr. infatti *Epist.* 99, 24 *Oblivisci quidem suorum ac memoriam cum corporibus efferre et effusissime flere, meminisse parcissime, inhumani animi est. Sic aves, sic ferae suos diligunt, quarum concitatus est amor et paene rabidus, sed cum amissis totus extinguitur. Hoc prudentem virum non decet: meminisse perseveret, lugere desinat*, l'ammonimento è infatti filtrato dalla sensibilità petrarchesca, che è poco incline ad accogliere l'ultimo severo lapidario invito a *lugere desinere* ed equipara il piangere ed il ricordare, cfr. *RVF* 305, 10-11 «et vedra'vi un che sol tra l'erbe e l'acque / di tua memoria et di dolor si pasce» e, tra gli innumerevoli esempi di poesia del pianto nel Canzoniere, l'emblematica gnèmh di 323, 72 «Ahi, nulla, altro che pianto, al mondo dura!». Per il compianto di re Roberto in particolare cfr. *Fam.* V 1, 5 = Appendice I, **Test. Rob. 12**, 5 (a Barbato). *relictum est*: in clausola preceduto da infinito in Lucan. V 298 [...] *moresque malos sperare relictum est*, donde probabilmente Ios. Isc., *Ylias* I 482 *Nam summe miser est, cui nec sperare relictum est*. Per l'afèresi *relictum est* vd. a II 16, 6.